
RESOLUCiÓN RECTORAL No. 27 de 2013 
(Octubre 4 de 2013) 

L U I S 
" . -AMIGO 

Por medio de la cual se fijan los recargos económicos por matrícula 
extraordinaria de cursos y se determinan otras disposiciones. 

FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA 

EL RECTOR GENERAL DE LA FUNDACiÓN UNIVERSITARIA LUIS AMIGÓ en uso de 
sus atribuciones legales, estatutarias y reglamentarias y, particularmente las conferidas en 
el literal ee, del Artículo 36 del Estatuto General y el Artículo 37 del Reglamento 
Estudiantil, y 

CONSIDERANDO QUE: 

PRIMERO. Corresponde al Rector General cumplir con las responsabilidades que señalen 
las disposiciones legales y reglamentarias vigentes, los estatutos, los reglamentos y las 
que, refiriéndose a la organización y funcionamiento de la Institución, no estén 
expresamente atribuidas a otras autoridades. 

SEGUNDO. El Artículo 37 del Reglamento Estudiantil considera que las matrículas 
extraordinarias son las que suscriben los estudiantes por fuera del plazo fijado para 
matricula ordinaria. La misma tendrá un recargo de acuerdo con lo establecido por la 
Rectoría. 

TERCERO. El Articulo 38 del Reglamento Estudiantil preceptúa que los derechos de 
matrícula se pagarán dentro de las fechas señaladas para el efecto. 

CUARTO. Los recargos buscan desestimular las matriculas en períodos fuera de los 
plazos ordinarios, con el fin de tener una mejor organización administrativa y académica 
de la Institución y pretendiendo así, evitar los múltiples reprocesos que dichos períodos 
extraordinarios generan a la Institución. 

QUINTO. El Artículo 40 del Reglamento Estudiantil preceptúa que los ajustes de 
matrícula, mediante adición o supresión de cursos, solo serán procedente en las fechas 
establecidas por el calendario académico; y que, en caso de cancelación de cursos, se 
devolverá el valor correspondiente según el monto fijado en el Artículo 39 Reglamento 
referido. 

RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO. Conforme se establece en el calendario académico aprobado por • 
el Consejo Académico de la Institución, y dentro de los lineamientos reglamentarios, se 
establecen en la Fundación Universitaria Luis Amigó dos clases de matricula: ordinaria y 
extraordinaria, con tres períodos de tiempo para ejecutar las mismas así: 

~ ft;w~ 
- k.lNet-

ISO 9001 ~ 
~ 

SC·CER152OB5 

Transversal Fundación Uni versitaria Fray Luis Amigó 51 A 67B-90. Te!: 448 76 66. Fax: 384 97 97. NIT: 890.985.189-9 




